
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 17 del 08/02/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 08/02/2022    al n. 127 

 
 

 

OGGETTO:   LAVORI DI REALIZZAZIONE IN URGENZA NUOVI LOCULI PRESSO IL 

COMITERO DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE (CUP G21B21006220004). 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’ INCARICO COLLAUDO STATICO 

(ART.36 DEL D. LGS. 50/2016, IN FUNZIONE DELLA DISCIPLINA 

SOSTITUTIVA DI CUI ALL'ART. 1 DEL DECRETO-LEGGE N. 76 DEL 

2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120 DEL 11.09.2020 - CIG Z45351F970). 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n° 17 del 05.05.2021, ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023”, con i relativi allegati; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 94 del 17.09.2021, con la quale è stato approvato il 

PEG dell’anno 2021 con assegnazione delle risorse ai responsabili in seguito dell’approvazione del 

bilancio di previsione sopra richiamato; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 03.02.2021, di adozione del Programma 

Triennale delle OO.PP. 2021/2023 ed elenco annuale 2021; 

 

Premesso: 

 

– che nella programmazione dei lavori pubblici per l’anno 2021 è stata prevista la realizzazione 

della seguente opera pubblica: Realizzazione nuovi loculi nella zona di ampliamento Nord del 

Cimitero Comunale [CUP G22C08000030004], per l’importo pari a € 500.000,00; 

 

– che, ad oggi, l’iter realizzativo della predetta opera non si è ancora concretizzato, e nel contempo 

l’Ufficio cimiteriale ha rappresentato l’urgenza di poter disporre di ulteriori loculi, dal momento 

che è giunta al termine la disponibilità residua; 

 

Dato atto: 

 

 che l’Amministrazione comunale, nel prendere conoscenza di tale situazione, ha 

rappresentato all’Area Tecnica Urbanistica la necessità di provvedere, con urgenza, alla 

realizzazione di 30 loculi per sopperire alle eventuali richieste, in attesa della realizzazione 

del loculario principale; 



Pag. 2 

 

 che, pertanto, il Responsabile dell’Area Urbanistica, con Determinazione RG 696 del 

21.10.2021, n° 73 R. Uff., ha proceduto ad affidare l’incarico per la progettazione definitiva-

esecutiva, la Direzione Lavori e la contabilità, il Coordinamento in fase di progettazione ed 

esecuzione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett a) del Dlgs n° 50/2016, 

all’Ing. Fabio Bonfini, nato a Teramo il 21 marzo 1981, C.F. BNFFBA81C21L103Y, 

residente a Isola del Gran Sasso (TE) in via Cesa di Francia, 104 ed iscritto con il numero 

1308 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Teramo; 

 

 che, con Deliberazione di Giunta Comunale n° 131 del 22.12.2021, è stato approvato il 

progetto DEFINITIVO-ESECUTIVO dei lavori di “Realizzazione in urgenza nuovi loculi 

presso il cimitero del Comune di Mosciano Sant’Angelo”, per l’importo complessivo pari a 

€ 60.000,00 euro, comprensivo di lavori a base d’asta (€ 43.984,48), oneri sicurezza (€ 

1.144,96) e somme in amministrazione (€ 14.870,56); 

 

Considerato:  

 

 che, in pendenza della consegna formale dei lavori, si rende necessario affidare il servizio di 

collaudo statico della struttura da realizzare, nell’ambito del progetto di cui sopra; 

 che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, ammontante ad € 

1.100,00, oltre ad IVA e oneri contributivi, è inferiore ai 40.000,00 euro; 

 

VISTO l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, in funzione della disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 del 

decreto-legge n. 76 del 2020, convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020, relativo ai contratti sotto 

soglia, che prevede espressamente al comma 2 - lettera a) quanto segue: “2. Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della 

procedura di affidamento non è obbligatoria”;  

 

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 delle Linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 recanti: «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici».”;  

 

VISTO l’ art. 24 del D. Lgs. n. 50/2016, che stabilisce al comma 1: Le prestazioni relative alla 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al collaudo, al 

coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi 

di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del dirigente 

competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate: omissis… d) dai soggetti di cui 

all'articolo 46; 

 

VISTO l’ art. 31 - comma 8 - del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 

19/04/2017 n. 56) e modificato dall’art. 10, comma 1, Legge n° 238/2021, che stabilisce quanto 

segue: "8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui 

al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati 



Pag. 3 

in via diretta, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, 

fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e 

picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle 

relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. (…) Resta, 

comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista”; 

 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con: a) il fine che con 

il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto: 

 

  FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO: Incarico di collaudo delle opere 

strutturali comprese nel progetto di “Realizzazione in urgenza nuovi loculi presso il 

cimitero del Comune di Mosciano Sant’Angelo”; 

 

  FORMA DEL CONTRATTO: Lettera commerciale (Art. 32, comma 14, e 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 

 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: Riportate nel presente atto e nella Lettera commerciale; 

 

 PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto sotto soglia, 

di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, in funzione della disciplina sostitutiva di cui 

all'art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020 convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020; 

 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, modificato da 

ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenuti a 

far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi 

telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di 

riferimento;  

 

ACCERTATO che l’importo dell’ affidamento in esame è inferiore ad € 5.000,00 per cui non vige 

l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare 

sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di 

riferimento; 

 

ACQUISITO il curriculum professionale dell’Ing. Davide Pompei, nato a Teramo il 3 gennaio 

1982, C.F. PMPDVD82A03L103D, residente a Castiglione M.R. (TE) in C.da Piane snc, iscritto 

con il numero 1253 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Teramo, che 

possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla 

tipologia e categorie delle opere da progettare; 

 

Considerato: 

 

- che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico 

professionale in parola, per un importo netto contrattuale di € 1.100,00 oltre ad IVA e 

oneri contributivi, per un totale complessivo pari a € 1.395,68; 

 



Pag. 4 

- che il tecnico sopra identificato non risulta avere, ad oggi, assunto incarichi direttamente 

assegnati da questa Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di 

rotazione; 

 

- che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum, in atti, quale 

documento costituente parte integrante del presente atto anche se non materialmente 

allegato; 

 

Atteso che: 

 

1. la copertura finanziaria dell’affidamento in parola, prevista nel Quadro Economico 

dell’intervento, è assicurata giusto dispositivo della Deliberazione di Giunta Comunale n° 

131 del 22.12.2021, di approvazione del progetto DEFINITIVO-ESECUTIVO; 

 

2. le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle condizioni di 

seguito determinate da considerarsi essenziali:  

 

• Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nell’esecuzione del Collaudo Statico della 

struttura;  

• Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato entro 30 gg. dalla 

trasmissione degli elaborati oggetto di affidamento previo accertamento della conclusione 

dell’ incarico; 

 

3. ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: Z45351F970; 

 

4. è stato debitamente acquisito il Certificato di Regolarità contributiva da INARCASSA, con 

prot. 48795 del 13.01.2022; 

 

VISTO l’accordo della Conferenza Stato-Città della seduta del 12 gennaio 2021, circa l’ulteriore 

differimento del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2021/2023 al 31 marzo 

2021; 

 

 DATO ATTO che l'Ente si trova attualmente in esercizio provvisorio ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 163 comma 3 D. Lgs. n. 267/00;  

 

CONSIDERATO che, inoltre, nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare 

mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo delle somme previste 

nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale deliberato, ridotte delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad € 1.395,68 (€ 1.100,00 

oltre oneri al 4% ed IVA al 22%), non è frazionabile in dodicesimi e che non è dovuto il pagamento 

del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina del sottoscritto a Responsabile dell’Area Tecnica II 

– Urbanistica, n° 1 del 31.01.2022; 

 

Dato atto, altresì che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



Pag. 5 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

 

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo 

“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 

del 13 giugno 2019)”; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del Procedimento 

e al Responsabile di Area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

VERIFICATO che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal 

vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente 

procedimento e al conseguente provvedimento finale; 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 

VERIFICATI:  

 - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio di segretariato sociale; 

 - il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 - l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 - la conformità, a leggi, statuto e regolamenti esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e 

per l’effetto; 

 

DETERMINA 

 

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

dell’ art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi 

indicati dal citato art. 192:  

- FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO: Incarico di collaudo delle opere strutturali 

comprese nel progetto di “Realizzazione in urgenza nuovi loculi presso il cimitero del 

Comune di Mosciano Sant’Angelo”; 

- FORMA DEL CONTRATTO: Lettera commerciale (Art. 32, comma 14, e 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 



Pag. 6 

- CLAUSOLE ESSENZIALI: Riportate nel presente atto e nella Lettera commerciale; 

- PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto sotto soglia, di 

cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, in funzione della disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 

del decreto-legge n. 76 del 2020 convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020; 
 

2. DI AFFIDARE, all’Ing. Davide Pompei, nato a Teramo il 3 gennaio 1982, C.F. 

PMPDVD82A03L103D, residente a Castiglione M.R. (TE) in C.da Piane snc, iscritto con il 

numero 1253 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Teramo, l’ incarico 

relativo all’esecuzione del collaudo delle opere strutturali comprese nel progetto di 

“Realizzazione in urgenza nuovi loculi presso il cimitero del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo”, al prezzo complessivo di 1.395,68 (€ 1.100,00 oltre oneri al 4% ed IVA al 

22% per le seguenti ragioni: 

 

 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 

 Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale; 

 Urgenza e indifferibilità di avviare i lavori stessi. 

 

5 – di impegnare la spesa complessiva pari a € 1395,68 (IVA 22% e CNI 4% compresi) sul cap. 

9962 RP 2021, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

6  - di dare atto che:  

i. per l’affidamento diretto dell’incarico è stato acquisito il codice CIG 

Z45351F970; 
ii. i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale, acceso 

presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

iii. è fatto obbligo al professionista, pena la nullità assoluta del presente atto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

iv. per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del 

codice dei contratti emanato con D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

v. il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere 

commerciali con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 

7 – di precisare che, ai sensi dell’art. 151, comma quarto del TUEL, questa determinazione, 

comportando un impegno di spesa, diventa esecutiva al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

8 – di trasmettere il presente atto al servizio finanziario perché effettui, secondo i principi e le 

procedure della contabilità pubblica, i dovuti controlli e riscontri amministrativi, contabili e 

fiscali ai sensi dell’articolo 184 comma 3 e 4 del D.Lgs.267/2000; 

 

9 -  di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel rispetto della normativa in tema 

di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e smi. 

 

 

Mosciano S.A., li 08/02/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Dott. Lodovico Emilio Serranò 



Pag. 7 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 08/02/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  08/02/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


